
Prop. n. 2526/2019

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 473 DEL 08/05/2019 

Settore programmazione e gestione delle risorse e servizi 
culturali

Ufficio tributi principali

Oggetto: ACQUISTO SOFTWARE PER LA GESTIONE DELL'IMPOSTA DI 
SOGGIORNO - DETERMINA A CONTRARRE E ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA. CIG ZD3284CAD2.

IL DIRIGENTE

Premesso che con Delibera di Consiglio n.17 del 29/03/2019 è stata istituita 
l'Imposta di Soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive 
situate  sul  territorio  comunale  e  con  la  stessa  delibera  si  approvava  il 
Regolamento dell'imposta suddetta;

Vista  la  delibera  G.M.  n.  58  del  29/03/2019  di  approvazione  delle  tariffe 
dell’Imposta di Soggiorno per il comune di Oristano relative all’anno 2019;

Dato atto:
· che  l’Imposta  di  Soggiorno,  vista  la  sua  caratteristica  di  periodicità  di 
dichiarazione  e  pagamento,  va  monitorata  e  gestita  in  maniera  efficace  e 
puntuale, tenuto conto altresì che le incombenze non riguardano solo l’Ente ma 
anche le strutture ricettive che devono di fatto certificare gli importi incassati;
· che  diventa  quindi  indispensabile  disporre  di  un  sistema  che  interfacci 
l’attività di dichiarazione on-line delle strutture con quella dell’Ente;
· che è quanto mai necessario procedere a dotare l’Ufficio Tributi di strumenti 
informatici  e  servizi  aggiunti,  utili  a  consentire  una  gestione  efficace  ed 
efficiente dell'Imposta di Soggiorno;
· che  per  la  gestione  dell'Imposta  di  Soggiorno  è  necessario  dotarsi  di  un 
software per il corretto espletamento della relativa attività;

Evidenziato che l’Ufficio Tributi si avvale attualmente dei prodotti software, di 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

base ed applicativi degli altri tributi comunali, forniti dalla ditta Maggioli S.P.A.;

Preso atto che a seguito dell’istituzione dell’Imposta di Soggiorno, si rende 
necessario implementare il  modulo originario con uno dedicato alla gestione 
della stessa; 

Visto il  preventivo di spesa n. 10/P/2019A relativo alla soluzione applicativa 
Sicr@Web per la gestione dell’Imposta di Soggiorno presentato dalla MAGGIOLI 
S.P.A. dal quale si desumono il canone annuale relativo al servizio, le modalità 
di aggiornamento/assistenza e installazione e la quantificazione del dovuto che 
ammonta ad Euro 2.300,00 (+ IVA);

Ritenuto di  acquistare  la  soluzione  applicativa  Sicr@Web  per  la  gestione 
dell’Imposta di Soggiorno presentato dalla Maggioli S.P.A.;

Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, in particolare il comma 
2. “Prima dell'avvio delle procedure di  affidamento dei  contratti  pubblici,  le  
stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i  
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”

Dato atto, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo 
inferiore  ai  40.000  euro  per  l’affidamento  e  la  relativa  forma  contrattuale 
trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art. 
32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016:
art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la  
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono  
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui  
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento  
diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta“;
art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile  
informatico,  ovvero,  in  modalità  elettronica  secondo  le  norme  vigenti  per  
ciascuna  stazione  appaltante,  in  forma  pubblica  amministrativa  a  cura  
dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in  
caso  di  procedura  negoziata  ovvero  per  gli  affidamenti  di  importo  non  
superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio  
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica  
certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.”

Considerato che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000 euro e 
pertanto non è obbligatorio il ricorso al ME.PA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, 
della legge n. 296/2006 così come modificato dalla legge 30 dicembre 2018, n. 
145;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Verificato che il costo per l’affidamento diretto del servizio in oggetto è da 
ritenersi congruo sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura 
del Responsabile del Servizio desunta da indagini di mercato informali e/o da 
analisi prezzi da tariffari e/o prezziari ufficiali;

Ritenuto necessario provvedere all’impegno di spesa della somma prevista di 
euro  2.300,00  (oltre  IVA  per  Euro  506,00)  per  la  fornitura  del  servizio  in 
oggetto;

Preso atto  della  regolarità  contributiva  (desumibile  dal  DURC  richiesto) 
dell’operatore economico Affidatario (n. protocollo INAIL 15082229);

Precisato  che,  in  attuazione  di  quanto  prescritto  dal  combinato  disposto 
dell'art 192 del T.U.EL. e dell'art. 32 del D. Lgs n. 50/2016, con la presente 
determinazione a contrattare devono essere definiti gli elementi essenziali del 
contratto da stipulare con l'operatore economico ed in particolare:
· il fine che si intende perseguire è quello di garantire, attraverso l'utilizzo di un 
unico software, di disporre di un sistema che interfacci l'attività di dichiarazione 
on-line delle strutture ricettive con quella dell'Ente e consenta il monitoraggio 
dei pagamenti;
· l'oggetto del contratto sarà la fornitura della licenza di  un software per la 
gestione dell'Imposta di Soggiorno;
· il contratto verrà stipulato e firmato digitalmente dal Responsabile del Settore 
e quindi trasmesso al fornitore;
· La scelta del contraente, cui affidare la fornitura in oggetto, viene effettuata 
tramite procedura diretta, art. 36 del D.Lgs n. 50/2016 fuori MEPA;

Dato atto  che il  codice  identificativo  gara (CIG)  assegnato  per  il  presente 
contratto  dall'Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC)  è  il  seguente: 
ZD3284CAD2

Ritenuto  che  l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto 
consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs 267/00;

Ritenuto,  necessario  acquisire  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la 
copertura  finanziaria  della  spesa,  ai  sensi  dell’art.  151  comma  4  del 
D.Lgs.18/08/2000 n. 267;

Dato atto che:
• l’assunzione  del  presente  impegno  è  conforme  al  nuovo  principio  di 

competenza  finanziaria  potenziata,  così  come  prescritto  dal  nuovo 
principio contabile all. 4/2 al Decreto legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii, e 
dagli artt. 181 e 193 del T.UE.L. n. 267/2000, modificato ed integrato dal 
decreto legislativo n. 126/2014;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

• ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 
n.  267/2000  e  ss.mm.ii.,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti 
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con 
i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio  e  con le regole di  finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dall'art. 9 della L. 
243/2012  (Disposizioni  per  l'attuazione  del  principio  del  pareggio  di 
bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione);

• il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità  contabile,  attestante  la  copertura finanziaria  della  spesa da 
parte del Responsabile del Servizio finanziario; 

• sul  presente  provvedimento  non  sussiste  situazione  di  conflitto  di 
interessi, ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 6 bis della L. n. 
241/1990 e all'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, né in capo al responsabile del 
procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto;

Visti:
• l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 

riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 
• l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del 

Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs n. 126/2014; 
• l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa” come modificato dall’art. 74 del 

Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs n. 126/2014; 
• l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità; 
• lo  Statuto  Comunale  approvato  con  deliberazione  C.C.  n.  48/92  e 

ss.mm.ii.; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 18/04/2019 con la quale 
è stato approvato il Bilancio di Previsione triennale 2019/2021 e relativi allegati 
e l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021;

Richiamata  la  Legge  190/2012  ”Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in 
materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti 
amministrativi,  effettuato per finalità di  pubblicità e trasparenza sul web da 
soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 
15 maggio 2014;

DETERMINA

per  le  motivazioni  narrate  in  premessa  che  si  intendono  qui  integralmente 
riportate:

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

1. di approvare l’offerta della società Maggioli Spa, con sede in Via del Carpino 
8,  47822,  Santarcangelo  di  Romagna  (RM),  C.  F.  06188330150  –  P.I. 
02066400405,  relativa alla fornitura del servizio di software per la gestione 
dell’Imposta di Soggiorno al costo di euro 2.300,00 (più IVA);

2.  di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000, quanto segue:
• il fine che si intende perseguire è quello di garantire, attraverso l’utilizzo di 

un  unico  software,  di  disporre  di  un  sistema  che  interfacci  l’attività  di 
dichiarazione  on-line  delle  strutture  ricettive  con  quella  dell’Ente  e 
consenta il monitoraggio dei pagamenti;

• l’oggetto  del  contratto  è la  fornitura  della  licenza di  un  software per  la 
gestione dell’Imposta di Soggiorno;

• il  contratto  verrà  stipulato  e  firmato  digitalmente  dal  Responsabile  del 
Settore e quindi trasmesso al fornitore;

• La  scelta  del  contraente,  cui  affidare  la  fornitura  in  oggetto,  viene 
effettuata tramite procedura diretta, art. 36 del D.Lgs 50/2016 fuori MEPA;

3. di impegnare la somma di euro 2.300,00 (più IVA pari a euro 506,00) per un 
importo totale di Euro 2.806,00  al bilancio di previsione 2019/2021, annualità 
2019, come di seguito indicato:

Anno Missione Programma Titolo 5° Livello Capitolo Importo

2019 1 4 1 1.03.02.99.999 1760 2.806,00

4.  Di  demandare  a  successivo  atto  l’adozione  del  provvedimento  di 
liquidazione;

5.  di  dare  atto  che il  presente  provvedimento  è  assunto  in  conformità  alle 
disposizioni previste dalla legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità, e che il 
CIG assegnato è il seguente: ZD3284CAD2;

6. di comunicare al fornitore la presente determinazione, ai sensi dell’art. 191, 
comma 1 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267;

7. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata, nella specifica 
partizione della sezione «Amministrazione trasparente» presente nella home 
page del sito internet istituzionale di questo ente, ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 
e dell’art. 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016.

L’istruttore

BENEDETTI MARIA CRISTINA

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


